
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА–584/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

18 апреля 2017 года                                                                                г. Краснодар

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

 рассмотрев жалобу ООО «Вертикаль МС» (далее – Заявитель) на действия
администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Строительство
распределительного газопровода низкого давления по пер. Садовому, ул.
Дзержинского, ул. Набережной, ул. Нижний Яр станицы Кавказской Кавказского
района Краснодарского края» (извещение № 0318300240617000005) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ООО «Вертикаль МС» указывает, что требования к материалам
размещены в формате, не позволяющим осуществить поиск и копирование
фрагментов текста. Описание объекта закупки носит необъективный характер,
поскольку Заказчик установил требования к показателям, которые возможно
определить только по результатам испытаний.

 Представители Заказчика с доводами, изложенными в жалобе, не согласны.
Документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Администрацией Кавказского сельского поселения Кавказского района
проводился электронный аукцион: «Строительство распределительного
газопровода низкого давления по пер. Садовому, ул. Дзержинского, ул.
Набережной, ул. Нижний Яр станицы Кавказской Кавказского района
Краснодарского края» (извещение № 0318300240617000005).



Начальная (максимальная) цена контракта – 7 103 080,00 рублей.

Информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной (ч. 3 ст. 7
Закона о контрактной системе).

На основании ч. 2 ст. 8 Закона о контрактной системе Конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

Ч. 2 ст. 65 Закона о контрактной системе предусмотрено, что документация об
электронном аукционе должна быть доступна для ознакомления без взимания
платы.

В соответствии с  ч. 4 ст. 4 Закона о контрактной системе  информация,
содержащаяся в единой информационной системе, является общедоступной и
предоставляется безвозмездно. Сведения, составляющие государственную
тайну, в единой информационной системе не размещаются.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2015 №1414 «О
порядке функционирования единой информационной системы в сфере закупок»
утверждены Правила функционирования единой информационной системы в
сфере закупок (далее – Правила).

Согласно подпунктам «а», «л», «м» пункта 14 Правил технологические (технические и
программные) средства официального сайта должны обеспечивать
круглосуточную непрерывную, за исключением перерывов на регламентные и
технологические работы, доступность информации и документов, размещенных на
официальном сайте, для получения, ознакомления и использования
пользователями официального сайта, а также для автоматической обработки
иными информационными системами в соответствии с требованиями по
обеспечению устойчивости функционирования информационных систем общего
пользования, предусмотренными постановлением Правительства Российской
Федерации от 18.05.2009 № 424 «Об особенностях подключения федеральных
государственных информационных систем к информационно-
телекоммуникационным сетям»; возможность поиска пользователями
официального сайта текстовой информации и документов, размещенных на
официальном сайте, по их реквизитам, наименованию, по фрагментам текста, за
исключением возможности поиска текстовой информации в документах,
сформированных в виде электронного образа документа, а также возможность
получения запрашиваемых информации и документов; возможность поиска и
получения информации и документов, размещенных на официальном сайте,
средствами автоматизированного сбора данных в сети «Интернет», в том числе
поисковыми системами.



Таким образом, из вышеуказанных положений Закона о контрактной системе и
Правил следует, что заказчик обязан разместить информацию о закупке на
официальном сайте Российской Федерации в сети « Интернет» без каких-либо
ограничений, связанных с ее ознакомлением.

Согласно позиции Министерства экономического развития Российской
Федерации, изложенной в письме от 23.05.2016 К Д28и-1299, необеспечение
заказчиком возможности поиска и копирования фрагментов текста размещенной в
ЕИС информации является ограничением для ознакомления с такой информацией,
а также противоречит положениям Закона о контрактной системе.

Кроме того, в случае размещения заказчиком на официальном сайте технической
части документации в формате, не обеспечивающем возможности копирования
фрагментов при условии, что такой текст необходим для заполнения заявки,
участнику закупки необходимо самостоятельно заполнять заявку в ручном режиме,
что при наличии большого объема информации приводит к невозможности
участников закупки заполнить заявку надлежащим образом в установленные
сроки, поскольку требует больших временных затрат, и как следствие, является
дополнительным барьером, приводит к ограничению количества участников
закупки, а также к формальным ошибкам в заявках участников закупок.

Следовательно, информация, необходимая для заполнения заявки участниками
закупки, в виде текста размещается на официальном сайте в читаемом формате,
обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста
средствами веб-обозревателя («гипертекстовый формат»), то есть в формате,
обеспечивающем возможность их сохранения на технических средствах
пользователей и допускающем после сохранения возможность поиска и
копирования произвольного фрагмента текста средствами
общераспространённых программ для просмотра («документ в электронной
форме»).

Аукционная документация, в частности «Сведения о товарах (материалах)»,
необходимых для заполнения в составе первой части заявки размещены в
формате pdf, который позволяет осуществить поиск, копирование и
редактирование фрагментов текста, что не противоречит положением
законодательства о контрактной системе.

Согласно п.п. 1), 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании
в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке



может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1
настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться (ч.
2 ст. 33 Закона о контрактной системе).

В «Сведениях о товарах (материалах)», размещенных в составе аукционной
документации установлено: позиция № 22 «Жидкая полимерная эмульсия»:
плотность – 1,02 г/см3; тепловая стойкость – минимальное значение 120 оF.

Заявитель в своей жалобе указывает, что данные показатели возможно
определить только по результатам испытаний.

Представителями Заказчика пояснено, что на данный вид товара отсутствует
государственный стандарт, в связи с чем, при описании использовалась
информация производителей. На обозрение Комиссии представлена информация
различных производителей жидкой полимерной эмульсии (копии в материалах
дела). Сведений о том, что оспариваемые Заявителем показатели возможно
определить только по результатам испытаний представленная информации не
содержит.

Документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы в соответствии с
положением ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе, Заявителем не

consultantplus://offline/ref=901598548F7FD759C12A5A0A3D22C005D8B0AD0ED3B49D63AB3126F0868CC8182E873740BEBB366576F0M


представлены.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Вертикаль МС» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300240617000005).

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

